关于市十八届人大一次会议第363号建议协办意见的函

市经信局：
市人大十八届一次会议第363号建议《关于进一步加强政企合作的建设》已收悉，现提出如下协办意见：
一、我市政企合作平台建设现状。
1、设立外贸企业物流信息平台。一是建立海外智慧物流平台。受地缘政治、国际贸易和疫情等因素影响，为解决外贸企业出货难题，省商务厅设立了海外智慧物流平台，整合我省海外物流资源，帮助企业解决出货难问题。截止到4月底，我市已有1100余家外贸企业上线该平台。二是设立中远海运慈溪办事处。为解决企业一柜难求的困境，市商务局与中远海运合作，在慈溪设立中远海运慈溪办事处。目前，已有12家外贸企业与中远海运签订了直客合作协议。
2、加强政企交流沟通平台建设。一是建立“慈溪市外贸企业群”QQ群。企业生产经营中碰到的任何问题都可以在群里提出，为全市外贸企业交流和互帮互助提供平台。市商务局也会将企业奖励申报、人员招聘、人才培训、境内外参展、海外风险防范等信息发布在群里，供有需求的选择，建立了良好的政企沟通平台。目前该QQ群已有2000余家外贸企业代表加入。二是不定期召开重点企业座谈会。不定期召开全市外贸实力效益企业工作座谈会，了解我市重点外贸企业近阶段碰到的困难，同时邀请各涉外部门参加，向企业介绍最新的涉外政策，建立良好的政企沟通平台。
二、下步工作。
1、做好宣传工作。我们将利用电话、会议、上门服务等方式，宣传海外智慧物流平台、慈溪市外贸企业群等政企沟通服务平台，争取让更多的企业加入到我们的平台中。努力提高平台活跃度，及时有效的将信息传达给全市外贸企业，也帮助我们更好的了解企业存在的困难和问题。
[bookmark: _GoBack]2、做好平台建设和维护工作。我们将继续联合各涉外部门定期或不定期的通过企业问卷、调研、座谈会等形式，了解企业存在的困难和问题，也将及时将各部门最新的涉外政策传达给企业，建立政企沟通的桥梁。编印最新外贸政策汇编，通过各镇（街道）分发给全市外贸企业，使更多的企业了解外贸政策，用足用好外贸政策。

                    慈溪市商务局
                                   2022年4月27日

联系人：陈燕炯
联系电话：63968965

- 18 -

- 17 -